2

[bookmark: _GoBack]

Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете Валдайского муниципального
района на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов

	Принято Думой	муниципального района 27 декабря 2018 года.

Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Валдайского муниципального района в сумме 500 миллионов 136 тысяч 526 рублей 14 копеек;
общий объем расходов бюджета Валдайского муниципального района в сумме 500 миллионов 889 тысяч 447 рублей 66 копеек;
прогнозируемый дефицит бюджета Валдайского муниципального района в сумме 752 тысячи 921 рубль 52 копейки.
Утвердить основные характеристики бюджета Валдайского муниципального района на 2020 год и на 2021 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Валдайского муниципального района на 2020 год в сумме 448 миллионов 240 тысяч 96 рублей 36 копеек и на 2021 год в сумме 449 миллионов 697 тысяч 96 рублей 36 копеек;
общий объем расходов бюджета Валдайского муниципального района на 2020 год в сумме 440 миллионов 339 тысяч 853 рубля 24 копейки, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 5 миллионов 696 тысяч 183 рубля 92 копейки  и на 2021 год в сумме 449 миллионов 867 тысяч 164 рубля 74 копейки, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 11 миллионов 890 тысяч 243 рубля 42 копейки.
прогнозируемый профицит бюджета муниципального района на 2020  год в сумме 7 миллионов 900 тысяч 243 рубля 12 копеек, прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района на 2021 год в сумме 170 тысяч 68 рублей 38 копеек.
2. Утвердить прогнозируемые поступления доходов в бюджет Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 1к решению.
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 2 к решению.
Установить, что в 2019 году остатки средств бюджета Валдайского муниципального района по состоянию на 1 января 2019 года, за исключением остатков неиспользованных средств дорожного фонда Валдайского муниципального района, межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также утвержденного в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Валдайского муниципального района снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета Валдайского муниципального района, могут в полном объеме направляться на покрытие временных кассовых разрывов.
4. Установить, что доходы бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов формируются за счет:
федеральных, региональных налогов и сборов и неналоговых доходов – в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, проектом областного закона «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;
федеральных, региональных налогов и сборов и неналоговых доходов – в соответствии с нормативами отчислений согласно приложений 3, 3.1,3.2,4,5 к решению;
средств, взысканных в качестве штрафов, налагаемых в административном порядке, а также по вступившим в законную силу приговорам судов (судей) в размере 100 процентов, за исключением средств, в отношении которых установлен особый порядок распределения;
прочих налогов, сборов, пошлин и других платежей, подлежащих зачислению в бюджет Валдайского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Валдайского муниципального района согласно приложению 6 к решению.
Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Валдайского муниципального района согласно приложению 7 к решению.
6. Установить процент отчислений в бюджет Валдайского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2018-2020 годы, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, применяющих общий режим налогообложения, в размере 5 и 10 процентов, при общей рентабельности до 10 и свыше 10 процентов соответственно.
Показатель «общая рентабельность» определять как отношение чистой прибыли к выручке от продажи товаров, продукции, выполнения работ и оказания услуг.
В случаях одновременного применения муниципальными унитарными предприятиями общего режима и специальных режимов налогообложения, показатель «общая рентабельность» определять по видам экономической деятельности, облагаемым по общему режиму налогообложения.
Установить процент отчислений в бюджет Валдайского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2018-2020 годы, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, применяющих специальные режимы налогообложения, в размере 5 процентов.
За несвоевременное и (или) неполное перечисление в бюджет Валдайского муниципального района части прибыли муниципальное унитарное предприятие уплачивает пени по процентной ставке, равной одной трехсотой  ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату их уплаты, за каждый день просрочки от суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим пунктом.
В случае выявления фактов занижения размеров части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Валдайского муниципального района, при сдаче бухгалтерских отчетов, а также по результатам проверок муниципальное унитарное предприятие уплачивает задолженность и пени в соответствии с абзацем 5 пункта 6, а также штраф в размере 20 процентов от неуплаченной суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим пунктом;
Зачисление части прибыли в бюджет Валдайского муниципального района муниципальными унитарными предприятиями производится в порядке и сроки, установленные Администрацией  муниципального района.
7. Администрация муниципального района вправе в пределах финансового года проводить и определять порядок и сроки реструктуризации кредиторской задолженности юридических лиц по местным налогам и сборам, пеням и штрафам, формирующим бюджет Валдайского муниципального района.
Установить, что в 2019-2021 годах производится списание сумм задолженности по пеням и штрафам с организаций, выполнивших условия реструктуризации по местным налогам, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации  муниципального района.
Порядок списания задолженности пеней и штрафов по соответствующим налогам устанавливается Администрацией муниципального района.
Реструктуризация долгов сельскохозяйственных товаропроизводителей района перед бюджетом Валдайского муниципального района в 2018-2020 годах проводится в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей».
Размер платы за отсроченную и (или) рассроченную задолженность по платежам в бюджет Валдайского муниципального района устанавливается  в размере 0,3 процента годовых.
Разрешить Администрации муниципального района по бюджетным средствам, выданным из бюджета Валдайского муниципального района на возвратной основе, списывать задолженность по организациям, которые определением Арбитражного суда признаны банкротами и ликвидированы.
Порядок списания задолженности утверждается Администрацией муниципального района.
8. Дебиторская задолженность, безнадёжная к взысканию, списывается с балансов получателей средств бюджета Валдайского муниципального района в порядке, установленном Администрацией муниципального района.
9. Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета Валдайского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области и района, в соответствии с заключённым Соглашением учитываются на лицевых счетах, открытых им в Отделе № 2 Управления Федерального казначейства по Новгородской области.
10. Остатки средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений на счете Отдела № 2 Управления Федерального казначейства по Новгородской области, открытом в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации для отражения операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, перечисляются  Отделом № 2 Управления Федерального казначейства по Новгородской области в 2019 году в бюджет района, а также возвращаются на указанный счет в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, и в соответствии с Соглашением о перечислении остатков средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений, заключенным между Отделом № 2 Управления Федерального казначейства по Новгородской области и Администрацией муниципального района.
11. Утвердить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2019 год в сумме 271 миллион 461 тысяча 426 рублей 14 копеек, на 2020 год в сумме 212 миллионов 492 тысячи 496 рублей 36 копеек, на 2021 год в сумме 212 миллионов 62 тысячи 296 рублей 36 копеек.
12. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 16 миллионов 860 тысяч 990 рублей 92 копейки, на 2020 год в сумме 15 миллионов 343 тысячи 65 рублей 48 копеек, на 2021 год в сумме 15 миллионов 200 тысяч 965 рублей 48 копеек.
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Валдайского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Валдайского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда Валдайского муниципального района на 2019 год в сумме 10 миллионов 54 тысячи 200 рублей, на 2020 год в сумме 14 миллионов 401 тысяча 500 рублей, на 2021 год в сумме 18 миллионов 471 тысяча 700 рублей.
Утвердить объём резервного фонда администрации Валдайского муниципального района на 2019 год в сумме 50 тысяч рублей, на 2020 год в сумме 50 тысяч рублей, на 2021 год в сумме 50 тысяч рублей.
13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются:
на возмещение затрат управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам и другим потребительским кооперативам, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме на капитальный ремонт жилых помещений в многоквартирных домах, находящихся в муниципальной собственности Валдайского муниципального района.
14. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам  сельских поселений на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
15. Принять за основу расчёт  нормативных расходов на финансирование жилищно - коммунального хозяйства Новгородской области, учитываемый при формировании показателей межбюджетных отношений с бюджетами поселений и муниципальных районов на 2019-2021 годы согласно приложения 12 к решению.
16. Утвердить нормативные расходы на организацию благоустройства территории поселений (включая озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений, организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 2019-2021 годы согласно приложения 13 к решению.
17. Утвердить норматив финансового обеспечения образовательной деятельности организаций, подведомственных органам управления, реализующим полномочия в сфере  образования на 2019 год согласно приложения 14 к решению, на 2020 год согласно приложения 15 к решению, на 2021 год согласно приложения 16 к решению.
18. Утвердить нормативы финансового обеспечения спортивных организаций, реализующих программы спортивной подготовки на 2019 год согласно приложения 17 к решению, на 2020 год согласно приложения 18 к решению, на 2021 год согласно приложения 19 к решению.
19. Утвердить Программу муниципальных заимствований района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 20 к решению.
Установить предельный объем муниципального долга района на 2019 год в сумме 155 миллионов 388 тысяч 100 рублей, на 2020 год в сумме 164  миллиона 228 тысяч 600 рублей, на 2021 год в сумме 168 миллионов 266 тысяч 800 рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга района на 1 января 2020 года  в сумме 40 миллионов 379 тысяч 321 рубль 52 копейки, на 1 января 2021 года в сумме 29 миллионов 479 тысяч 78 рублей 40 копеек, на 1 января 2022 года в сумме 26 миллионов 649 тысяч 146 рублей 78 копеек.
Установить объём расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга района на 2019 год  в размере 1 миллион 960 тысяч 128 рублей 46 копеек, на 2020 год в размере 2 миллиона 17 тысяч рублей, на 2021 год  в размере 2 миллиона 191 тысяча рублей.
Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Валдайского района по муниципальным гарантиям Валдайского района в валюте Российской Федерации на 1 января 2020 года в сумме 0 рублей, на 1 января 2021 года в сумме 0 рублей,  на 1 января 2022 года в сумме 0 рублей.
Установить, что в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов муниципальные гарантии Валдайского района не предоставляются.
20. Установить, что в соответствии с решениями председателя комитета финансов Администрации Валдайского муниципального района дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Валдайского муниципального района без внесения изменений в настоящее решение по следующим основаниям:
1) приведение кодов бюджетной классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Валдайского муниципального района в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Валдайского муниципального района по соответствующей целевой статье (муниципальной программе района и непрограммному направлению деятельности) и группе вида расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района;
3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденных настоящим решением объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ района в связи с внесением изменений в муниципальные программы района, если такие изменения не связаны с определением видов и объемов межбюджетных трансфертов;
4) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными  программами района и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Валдайского муниципального района на реализацию непрограммных направлений деятельности;
5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами района и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов, в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Валдайского муниципального района для выполнения условий в целях получения субсидий из областного бюджета;
6) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района за счет экономии по использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств  бюджета Валдайского муниципального района на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;
7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальным программам района и непрограммным направлениям деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета Валдайского муниципального района в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Валдайского муниципального района бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
8) направление бюджетных ассигнований дорожного фонда Валдайского муниципального района в объеме их неполного использования в отчетном финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Валдайского муниципального района в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 3 статьи 95 и пунктом 4 статьи 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
21. Решение вступает в силу с 01 января 2019 года.
22. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

	Глава муниципального
района
                                        Ю.В.Стадэ

«27» декабря 2018 года № 248
	Председатель Думы Валдайского
 муниципального района

                                   В.П.Литвиненко